[bookmark: _Hlk81306431][image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
НЕФТЕЮГАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29.02.2024
	№ 216-па

г.Нефтеюганск

О проведении комплексной проверки готовности муниципальной системы оповещения и информирования населения Нефтеюганского района

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 17.05.2023 №769 «О порядке создания, реконструкции и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 08.09.2006 № 211-п «О системе оповещения
и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов», распоряжением заместителя Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 26.02.2024 № 58-р «О проведении комплексной проверки готовности региональной системы оповещения населения и комплексной системы экстренного оповещения населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», совместным приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения», постановлением администрации Нефтеюганского района
от 26.12.2022 № 2530-па-нпа «Об утверждении Положения о муниципальной системе оповещения и информирования населения Нефтеюганского района об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера, об опасностях, возникающих при военных конфликтах
или вследствие этих конфликтов», п о с т а н о в л я ю:

1. Создать комиссию по проведению комплексной проверки готовности муниципальной системы оповещения и информирования населения Нефтеюганского района (далее – Комиссия).
2. Утвердить:
2.1. Положение о Комиссии и ее состав (приложения 1, 2).
2.2. План проведения комплексной проверки готовности муниципальной системы оповещения и информирования населения Нефтеюганского района (далее –План) (приложение 3).
3. Комплексную проверку провести согласно Плану с оформлением акта проверки состояния готовности муниципальной системы оповещения населения Нефтеюганского района.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы Нефтеюганского района Кудашкина С.А.

Глава района					                      	А.А.Бочко

Приложение 1
к постановлению администрации
Нефтеюганского района
от 29.02.2024 № 216-па

Положение
о комиссии по проведению комплексной проверки готовности муниципальной системы оповещения и информирования населения Нефтеюганского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок создания, основные задачи, функции, права и порядок работы комиссии по проведению комплексной проверки готовности муниципальной системы оповещения и информирования населения Нефтеюганского района (далее – Комиссия).
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется законодательством
Российской Федерации, законодательством Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры, нормативно-правовыми актами Нефтеюганский район и настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
· организация проведения проверки готовности муниципальной системы оповещения и информирования населения Нефтеюганского района;
· осуществление координации и контроля за ходом подготовки и проведения комплексной проверки готовности муниципальной системы оповещения
и информирования населения Нефтеюганского района;
· анализ, обобщение и оценка информации о готовности муниципальной системы оповещения и информирования населения Нефтеюганского района.
2.2. Основными функциями Комиссии являются:
· осуществление проверки выполнения всех требований, определенных Положением о системах оповещения населения, утвержденным совместным приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020
№ 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения» (далее – Приказ № 578/365);
· оформление по результатам комплексной проверки акта, в котором отражаются проверенные вопросы, выявленные недостатки, предложения по их своевременному устранению и оценка готовности системы оповещения населения, определяемая в соответствии с приложением № 3 к Приказу № 578/365.

3. Организация деятельности Комиссии

3.1. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. В состав Комиссии включаются лица из числа руководителей и специалистов структурных подразделений администрации Нефтеюганского района и подведомственных учреждений, представителей Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, операторов связи, предоставивших каналы связи в интересах муниципальной системы оповещения населения.
3.2. Председатель Комиссии подчиняется Главе Нефтеюганского района.
3.3. Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, определяет порядок рассмотрения вопросов, вносит предложения по уточнению и обновлению состава Комиссии, осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений и рекомендаций.
3.4. Заседание Комиссии проводит ее председатель или по его поручению его заместитель. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Комиссии.
3.5. Члены Комиссии проводят комплексную проверку готовности муниципальной системы оповещения и информирования населения Нефтеюганского района лично, без права замены.
3.6. Секретарь Комиссии:
· оповещает членов Комиссии о проведении проверки муниципальной системы оповещения и информирования населения Нефтеюганского района
не позднее, чем за два дня до начала проверки;
· доводит до членов Комиссии План проведения проверки.
3.7. По результатам комплексной проверки готовности муниципальной системы оповещения населения оформляется акт по форме, устанавливаемой Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий.
3.8. Акт по результатам комплексных проверок готовности муниципальной системы оповещения населения утверждаются Главой Нефтеюганского района,
или лицом, исполняющим его обязанности.

4. Заключительные положения

Прекращение деятельности Комиссии осуществляются на основании постановления администрации Нефтеюганского района в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

Приложение 2
к постановлению администрации
Нефтеюганского района
от 29.02.2024 № 216-па

Состав комиссии по проведению комплексной проверки готовности
муниципальной системы оповещения и информирования населения
 Нефтеюганского района

	Кудашкин
Сергей Андреевич
	· первый заместитель главы Нефтеюганского района, председатель Комиссии

	Сычёв
Александр Михайлович
	· председатель комитета гражданской защиты населения Нефтеюганского района, заместитель председателя Комиссии

	Тилибаев
Сергей Владимирович
	· ведущий инженер комитета гражданской защиты населения Нефтеюганского района, секретарь Комиссии

	Чечускин
Александр Владимирович
	· заместитель начальника управления информационных технологий и административного реформирования администрации Нефтеюганского района

	Пустовая
Людмила Ильинична
	· начальник службы связи управления информационных технологий и административного реформирования администрации Нефтеюганского района

	Зуев
Анатолий Анатольевич
	· заместитель начальника муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба Нефтеюганского района»

	Представитель Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (по согласованию)

	Представитель публичного акционерного общества «Ростелеком» (по согласованию)

2

Приложение 3
к постановлению администрации
Нефтеюганского района
от 29.02.2024 № 216-па

ПЛАН
проведения комплексной проверки готовности муниципальной системы
оповещения и информирования населения Нефтеюганского района

Цель проверки: готовность муниципальной системы оповещения и информирования населения Нефтеюганского района (далее – комплексная проверка, МСО).

Вид проверки: комплексная проверка муниципальной системы оповещения и информирования населения Нефтеюганского района
с включением оконечных средств оповещения, доведением проверочных сигналов и информации до населения, проживающего
на территории Нефтеюганского района.

Время проведения проверки: с 9 час. 30 мин. до 11 час. 00 мин. 6 марта 2024 года.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки и время проведения
	Ответственный исполнитель

	1. Подготовка к проведению проверки готовности МСО

	1.
	Информирование населения через средства массовой  информации о проведении комплексной проверки готовности МСО.
	с 29.02.2024
до 06.03.2024
	Управление по связям с общественностью администрации Нефтеюганского района,
муниципальное казенное учреждение «Управление по делам администрации Нефтеюганского района»,
Главы городского и сельских поселений

	2.
	Проведение оценки технического состояния технических средств МСО.
Подготовка акта по результатам оценки технического состояния технических средств МСО.
	до 04.03.2024
	Комитет гражданской защиты населения Нефтеюганского района,
муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба Нефтеюганского района (далее - МКУ «ЕДДС НР»)

	3.
	Назначение ответственных должностных лиц (наблюдателей) для контроля прохождения сигналов оповещения и информации на оконечных устройствах МСО
	до 05.03.2024
	Главы городского и сельских поселений

	4.
	Обеспечение готовности дежурно-диспетчерского персонала МКУ «ЕДДС НР» и наблюдателей
на оконечных устройствах системы оповещения.
	до 05.03.2024
	МКУ «ЕДДС НР»,
Главы городского и сельских поселений

	1. Проведение проверки готовности МСО

	1.
	Проверка наличия и размещения оборудования пункта управления МСО (г.Нефтеюганск, ул.Нефтянников, строение 8) в соответствии с проектно-технической документацией.
	06.03.2024
с 9 ч 30 мин
до 10 ч 30 мин
	Комиссия по проведению
комплексной проверки

	2.
	Проверка готовности МСО:
1. Участие в проведении проверки РСОН с основного регионального пункта управления.

1. Путем передачи сигналов на оконечные средства оповещения МСО с пункта управления МКУ «ЕДДС НР».
1. Оповещение руководящего состава, должностных лиц посредством речевого оповещения и SMS – оповещения (выборочным способом).
	06.03.2024
с 10 ч 40 мин
до 10 ч 43 мин

с 10 ч 45 мин
до 10 ч 48 мин

с 10 ч до 50 мин
до 11 ч 00 мин
	Главный специалист отдела информационных технологий муниципального казенного учреждения «Управление по делам администрации Нефтеюганского района»,
Комиссия по проведению
комплексной проверки,
Старший оперативный дежурный
МКУ «ЕДДС НР»

	1. Результат проведения проверки готовности МСО

	1.
	Подготовка акта по результатам комплексной проверки готовности МСО
	до 11.03.2024
	Комитет гражданской защиты населения Нефтеюганского района,
Комиссия по проведению
комплексной проверки

	2.
	Подписание и утверждение акта по результатам комплексной проверки готовности МСО
	до 12.03.2024
	Комиссия по проведению
комплексной проверки

	3.
	Направление в Департамент региональной безопасности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры результатов проведения комплексной проверки готовности МСО (доклад о состоянии готовности МСО, паспорт МСО, акт готовности МСО с приложением утвержденного акта по результатам оценки технического состояния технических средств оповещения МСО)
	до 12.03.2024
	Комитет гражданской защиты населения Нефтеюганского района

image1.jpeg